Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад «Сказка»

(МБДОУ детский сад «Сказка»)

ПРИКАЗ

30.11.2023                                                                                                       № 81-1

пос. Мокрый Батай

 «О подготовке и проведении тематического
педагогического совета №2
в МБДОУ детский сад «Сказка»

На основании Положения о педагогическом совете, принятом на педагогическом совете
№3 от 16.04.2014г, утверждённым приказом №32 от 16.04.2014г, в целях повышения
качества образовательного процесса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Старшему воспитателю Масесьянц Елене Петровне подготовить и провести
тематический педагогический педсовет №2 «Основы антитеррористической безопасности
детей и безопасности дорожного движения в условиях дошкольного образовательного
учреждения» 01.12.2023г;

2. Повестка дня:
*О выполнении решения предыдущего педагогического совета. Заведующий
МБДОУ детский сад «Сказка» Соломко Н.В.
*Аналитическая справка по итогам тематического контроля «Система работы
ДОУ по формированию основ безопасности жизнедеятельности
дошкольников». Старший воспитатель Масесьянц Е.П.
*Консультация + опыт работы «Формирование знаний у детей дошкольного
возраста о правилах дорожного движения методом проблемных ситуаций».
Воспитатель подготовительной группы «Б» Хаджаева Р.В.
*Деловая игра «По ступенькам педагогического мастерства». Старший
воспитатель Масесьянц Е.П.
*Аналитическая справка по итогам тематической проверки «Организация
опытно-исследовательской деятельности дошкольников». Старший
воспитатель Масесьянц Е.П.
*Подведение итогов и принятие решений.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ детский сад «Сказка»                 / Н.В. Соломко

                                 С приказом ознакомлена старший воспитатель            Е.П. Масесьянц

2

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад «Сказка»  комбинированного вида

ПРОТОКОЛ  № 02

заседания тематического педагогического совета от 01.12.2023г.
«Основы антитеррористической безопасности детей

и безопасности дорожного движения
в условиях дошкольного образовательного учреждения»

Присутствовало: _12_ человек
 (воспитатели всех возрастных групп, специалисты).

Отсутствовало: _0_ человек
Председатель: Масесьянц Е.П.  -  старший воспитатель высшей кв категории

Секретарь: Горбачева О.А.
Повестка дня:
1. О выполнении решения предыдущего педагогического совета.

Заведующий МБДОУ детский сад «Сказка» Соломко Н.В.
2. Аналитическая справка по итогам тематического контроля «Система

работы ДОУ по формированию основ безопасности жизнедеятельности
дошкольников» Старший воспитатель Масесьянц Е.П.

3. Консультация + опыт работы «Формирование знаний у детей
дошкольного возраста о правилах дорожного движения методом
проблемных ситуаций». Воспитатель подготовительной группы «Б»
Хаджаева Р.В.

4. Деловая игра «По ступенькам педагогического мастерства». Старший
воспитатель Масесьянц Е.П.

5. Аналитическая справка по итогам тематической проверки
«Организация опытно-исследовательской деятельности дошкольников».
Старший воспитатель Масесьянц Е.П.

6. Подведение итогов и принятие решений.
Цель: выявить состояние   воспитательно - образовательной работы

педагогов по формированию основ антитеррористической безопасности и
безопасности дорожного движения в условиях дошкольного
образовательного учреждения. Проверить уровень развития детей в разных
возрастных группах.

Задачи:
1. Привлечь внимание педагогов к состоянию воспитательно-

образовательной работы в ДОУ по работе по профилактике ДДТТ, по
антитеррористической безопасности воспитанников.

2. Систематизировать знания педагогов о методике работы по
направлениям «Профилактика ДДТТ», «антитеррористическая
безопасность».

3

3. Организовать умственную деятельность педагогов, направленную на
поиск новых идей, путей, видов деятельности для решения проблемы
педагогического совета.

4. Проанализировать уровень организации работы по данным темам.

1. О выполнении решения предыдущего педагогического
совета.  Заведующий МБДОУ детский сад «Сказка» Соломко Н.В.

В соответствии с решением педсовета №1 от 01.08.2023
года  педагогами усилена работа по укреплению и сохранению здоровья
детей. Утвержден годовой план образовательной деятельности на 2022/2023
учебный период.  В группах оформлены образовательные зоны, картотеки
бесед, рабочие программы по возрастным группам.   В ДОУ педагогический
коллектив  продолжает вести активную работу по формированию у детей
навыков личной безопасности с привлечением родителей (законных
представителей).

2. Аналитическая справка по итогам тематического контроля
«Система работы ДОУ по формированию основ безопасности
жизнедеятельности дошкольников». Старший воспитатель Масесьянц
Е.П.

В соответствии с планом работы ДОУ на 2023/2024 учебный год, на
основании приказа «О тематическом контроле» и   в   целях оценки
состояния воспитательно - образовательной работы с детьми по
формированию основ безопасности жизнедеятельности у детей дошкольного
возраста (безопасность дорожного движения, антитеррористическая
безопасность) провела тематический контроль по вышеуказанной теме.

3.        Консультация + опыт работы «Формирование знаний у детей
дошкольного возраста о правилах дорожного движения методом
проблемных ситуаций». Воспитатель подготовительной группы «Б»
Хаджаева Р.В.

Одним из видов обучения, способствующих развитию ребенка, который
способен менять самого себя, осмысленно относился к учению, быть
субъектом деятельности является проблемное обучение.

4. Деловая игра «По ступенькам педагогического мастерства».
Старший воспитатель Масесьянц Е.П.

Новые задачи, которые ставятся в современном образовании, требуют
новых подходов и решений. Искать их в одиночку – занятие сложное и не
эффективное.

4

Педсовет – это площадка, где проявляется новаторство каждого
педагога, осуществляется поиск решений методических проблем и
обобщение опыта коллег.

Все мы знаем, что основной формой работы с детьми дошкольного
возраста и ведущим видом деятельности для них является игра. Сегодня мы
тоже будем играть.

Задание № 1 «Кроссворд»
авария
обгон
светофор
переход
дорога
мост
тротуар
остановка

перекресток
инспектор
бордюр
поезд
транспорт
велосипед
шлем
сто.

Задание № 2 «Сказка к нам приходит»
В мире много сказок!
Грустных и смешных,
И прожить на свете
Нам нельзя без них!
Вы с детьми читаете сказки, где герои, доверяясь незнакомцам, попали в

беду. Давайте вспомним эти сказки.

1. У отца есть мальчик странный,
Необычный, деревянный,
На земле и под водой,
Ищет ключик золотой,
Всюду нос сует свой длинный…
Кто же это?.. (Буратино.)

2. Бабушка девочку очень любила,
Шапочку красную ей подарила.
Девочка имя забыла свое.
А ну, подскажите имя ее! (Красная Шапочка.)

3. Ждали маму с молоком,
А пустили волка в дом.

5

Кто же были эти Маленькие дети? (Семеро козлят.)

4. Из муки он был печен,
На сметане был мешен.
На окошке он студился,
По дорожке он катился.
Был он весел, был он смел
И в пути он песню пел.
Съесть его хотел зайчишка,
Серый волк и бурый мишка.
А когда малыш в лесу
Встретил рыжую лису,
От нее уйти не смог.
Что за сказка? (Колобок.)

5. В сказке лисонька плутовка
Обманула зайку ловко,
Из избушки выгнав прочь.
Плакал зайка день и ночь.
Но в беде ему помог
Один смелый петушок. (Зайкина избушка.)

6. Утащили злые птицы
Кроху-братца у сестрицы,
Но сестричка, хоть мала
Все же малыша спасла. (Гуси – лебеди.)

Задание № 3 «Педагогические ситуации»
1. Вы с ребенком подошли к перекрестку. Пока подходили, все время

горел зеленый сигнал. Можно ли переходить проезжую часть?
Если улица сравнительно широкая (больше 10-12 метров), лучше

подождать нового цикла зеленого сигнала, чтобы не оказаться на переходе
при красном сигнале светофора.

 2. Вы с ребенком стоите у перехода, дожидаясь разрешающего сигнала
светофора. Некоторые нетерпеливые пешеходы начинают переход (или
просто спускаются с тротуара на проезжую часть, не дожидаясь зеленого
сигнала светофора. Как вы поведете себя в подобной ситуации, что скажете
ребенку?

6

3. При переходе проезжей части пешеход уронил сумку или какой-либо
другой предмет? Как нужно поступить?

Мы привыкли в такой ситуации - сразу наклоняться и поднимать
предмет, отвлекаясь при этом от наблюдения. На дороге так делать нельзя.
Необходимо сначала посмотреть и убедиться, что опасности нет, а потом уже
наклоняться. А лучше всего при переходе проезжей части быть собранным и
ничего не ронять.

Задание № 4 «Эти правила важны»
Вам необходимо на стихотворные строчки сформулировать правила.
1. Не открывай чужому дверь,
Любым словам его не верь.
Ни в коем случае не открывай дверь, если звонит незнакомый человек.
2. Если дядя незнакомый,
Хочет прокатить,
Или дать тебе конфет,
Ты ответить должен: «Нет»
Нельзя садиться в машину без разрешения родителей к незнакомому

человеку.
 3. Если тётя подошла,
Тебя за руку взяла,
Говорит: «Пойдём в кино», -
Не ходи с ней всё равно.
Если незнакомый взрослый пытается тебя пригласить в кино или дать

красивую игрушку, нельзя идти с ним.
 4. Нельзя доверчивым быть,
Незнакомым секреты говорить
Они обманут ребёнка легко
И деньги его унесут далеко.
Нельзя рассказывать незнакомому человеку, что есть в доме.

Задание № 5 «Реши задачу»
1. Из автобуса вышли 6 человек. Трое из них перешли проезжую часть

по пешеходному переходу, двое пошли обходить автобус спереди, и один
остался на остановке. Сколько человек поступили согласно ПДД?

(Один. Надо подождать, пока автобус отъедет от остановки и только
затем переходить улицу.)

7

2.Четыре мальчика поехали кататься на велосипедах по улицам города.
Одному из них было 13 лет, другому – 14, а остальным по 15. сколько
человек поступило правильно?

(трое – старше 14)
 Вот такие задания, игры вы можете применять в работе с детьми.
Сегодня на педсовете нами не раз обсуждались вопросы: как уберечь

ребёнка от опасностей в этом сложном мире? Как избежать тяжёлых
последствий? Подводя итог, мы ясно осознаем, как важно понимать
значимость «Безопасности» в жизни каждого человека. И чем раньше мы
начнем прививать навыки безопасного поведения нашим детям, тем более
уверенно будем смотреть в будущее.

Только глядя на мир детскими глазами, понимая окружающее через их
внутреннее мироощущения, мы сможем научить ребенка правильно вести
себя на проезжей части, с незнакомцами и избегать ситуаций, опасных для
его жизни и здоровья.

Хотелось бы закончить наш педсовет поговоркой, которою часто мы
слышим: «Если предупрежден, значит вооружен!» Так давайте вооружимся
мы, вооружим наших детей знаниями по безопасности жизнедеятельности и
будем соблюдать их!

Председатель педагогического совета: Е.П. Масесьянц